A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATO Nº0025/2019/CEPE

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE, no uso de suas
atribuições, considerando deliberação em sua 554ª reunião, terceira sessão, realizada
no dia 07.05.2019, resolve:

ATO  Nº  0025/2019/CEPE,  DE  17/05/2019  -  designar  o  servidor  docente
CLAUDIO LISIAS MAFRA DE  SIQUEIRA,  matrícula  8128-0/UFV, o  servidor  técnico-
administrativo ISRAEL ROSA DA SILVA, matrícula 11828-1/UFV e a discente JÚLIA
FITARONI  MOREIRA  DIAS,  matrícula  75516,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,
comporem  uma  Comissão  com  vistas  à  avaliação  da  documentação  anexada  às
páginas 43 a 49 do processo nº 001897/2018.

Publique-se  e  cumpra-se.  Nilda  de  Fátima  Soares  –  Presidente  do  CEPE

ATO Nº 0026/2019/PPG

O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso
de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0292/2015, de 19/3/2015, publicada no
Diário  Oficial  da  União  de  20/3/2015,  considerando  a  competência  delegada  pela
Portaria 0882/2008, resolve:

ATO  Nº  0026/2019/PPG,  DE  24/05/2019  -  1.  Reconhecer  o  mandato  dos
professores listados como membros do Grupo Gestor do Programa Institucional de
Internacionalização Capes – PrInt, durante o período de 04 e maio de 2018 até a
presente data;

Nome Matricula Função

Luiz Alexandre Peternelli 6781-4 Gestor

Angelo Pallini Filho 6827-6 Membro

Francisco Murilo Zerbini Júnior 7415-2 Membro

Carlos Ernesto Gonçalves Reynaud Schaefer 7486-1 Membro

Simone Eliza Facioni Guimarães 8007-1 Membro

Antônio Fernandes de Carvalho 8459-X Membro

2.  Nomear  os  professores  listados  acima  como  membros  do  Grupo  Gestor  do
Programa Institucional de Internacionalização Capes – PrInt até 30 de novembro de
2022.

Publique-se e cumpra-se. Luiz Alexandre Peternelli,  Pró-Reitor de Pesquisa e
Pós-Graduação.

ATO Nº 042 a 052/2019/PRE

O Pró-Reitor de Ensino da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria nº. 0214/2015, de 02/03/2015, publicada no Diário Oficial da
União,  de  03/03/2015,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria
0882/2008, resolve:

ATO  Nº  042/2019/PRE,  DE  08/05/2019 -  nomear  os  professores  SÍLVIO
NOLASCO DE OLIVEIRA NETO, matrícula 8633-9/UFV, PABLO MURTA BAIÃO ALBINO,
matrícula 11118-X/UFV, REGINA SIMPLÍCIO CARVALHO, matrícula 10494-9/UFV e o
discente  MICHEL  FILIPHY  SILVA  SANTOS,  matrícula  81916,  sob  a  presidência  do
primeiro, averiguar, no prazo de 30 dias, denúncia relatada no processo 003651/2019.

ATO No 043/2019/PRE,  de  21/05/2019 -  designar  os  servidores  ÁLVARO DA
SILVA COUTO,  matrícula  11101-5/UFV, FÁBIO  JADERSON MIGUEL  REIS,  matrícula
11665-3/UFV e JEFFERSON MACHADO FONTES, matrícula 7322-9/UFV, para, sob a
presidência do primeiro, comporem Comissão de Sindicância para apurar, no prazo de
30 (trinta) dias, os fatos constantes no processo 006285/2016.

ATO  No 044/2019/PRE,  de  21/05/2019  -  1.  Designar  a  docente  ESTHER
GIACOMINI  SILVA,  matrícula  6923-X/UFV,  como  Coordenadora  Institucional  do
Programa de Residência Pedagógica da UFV, até 31/01/2020; 2. Reconhecer o efetivo
exercício da Coordenadora acima mencionada desde 01/08/2018.

ATO No 045/2019/PRE, de 21/05/2019 - 1. Designar os docentes APARECIDA DE
FÁTIMA ANDRADE DA SILVA, matrícula 10262-8/UFV, DANIELLE FRANCO NICOLAU
LARA,  matrícula  10350-0/UFV,  GUILHERME  DE  AZAMBUJA  PUSSIELDI,  matrícula
10128-1/UFV, JAIRO ANTÔNIO DA PAIXÃO, matrícula 12004-9/UFV, MÁRCIA ONÍSIA
DA SILVA, matrícula 10489-2/UFV, RITA MÁRCIA ANDRADE VAZ DE MELLO, matrícula
7458-6/UFV  e  ROSANA  APARECIDA  PIMENTA,  matrícula  10896-0/UFV,  como
Orientadores  no  âmbito  do  Programa  de  Residência  Pedagógica  na  UFV,  até
31/01/2020; 2. Reconhecer o efetivo exercício dos Orientadores acima mencionados
desde 01/08/2018.

ATO Nº 046/2019/PRE, 23/05/2019 -  designar os professores  DEYSE GOMES
DA COSTA, matrículas 12012-X/UFV e 2231945-2/SIAPE, VÂNIA MARIA TEIXEIRA
CARNEIRO,  matrículas  11787-0/UFV  e  1847220-9/SIAPE  e  LEONARDO  LUIZ
OKUMURA,  matrículas 8760-2/UFV e 1647728-9/SIAPE, para, sob a presidência da
primeira, comporem a Banca de Seleção de Tutores, nível I, área de Química, entre o
período de 23 e 29 de maio de 2019.

ATO No 047/2019/PRE, de 23/05/2019 - designar os professores AMARÍSIO DA
SILVA ARAÚJO,  matrículas  7061-0/UFV e  431312-0/SIAPE,  ARIANE PIOVEZAN
ENTRINGER, matrículas  10199-0/UFV  e  1767942-0/SIAPE e  MARGARETH  DA
SILVA ALVES, matrículas 6515-3/UFV e 429919-4/SIAPE, para, sob a presidência do
primeiro,  comporem a Banca de Seleção de  Tutores,  nível  I,  área de  Cálculo,  no
período de 29 de maio a 04 de junho de 2019.

ATO No 048/2019/PRE ,  DE 24/05/2019 - designar  os  professores  VINÍCIUS
CATÃO DE  ASSIS  DE  SOUZA,  matrícula  10379-9/UFV,  DANILA  RIBEIRO GOMES,

matrícula 12648-9/UFV, DOUGLAS HENRIQUE DE MENDONÇA, matrícula 11203-8/UFV,
EDUARDO  FRANÇA  CASTRO,  matrícula  8973-7/UFV, JAKSON  MIRANDA  FONSECA,
matrícula 10503-1/UFV, LEANDRO ANTÔNIO DE OLIVEIRA,  matrícula 12746-9/UFV,
RAFAEL  GUSTAVO RIGOLON DA SILVA,  matrícula 8824-2/UFV, REGINA SIMPLÍCIO
CARVALHO,  matrícula  10494-9/UFV, SILVANE GUIMARÃES SILVA GOMES,  matrícula
8476-X/UFV, THAÍS ALMEIDA CARDOSO FERNANDEZ,  matrícula 11136-8/UFV,   e a
servidora  Técnica  em  Assuntos  Educacionais  VALESKA  CARVALHO  DE  ALMEIDA,
matrícula 8728-9/UFV para sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão para
elaborar o Projeto de aprimoramento do Ensino de Ciências na Educação Básica –
Projeto Ciência na Escola – Edital MEC-MCTIC 01/2019, por um período de 31 dias.

ATO  No 049/2019/PRE,  de  24/05/2019  - designar  o  Técnico  em  Assuntos
Educacionais  ÁLVARO  DA  SILVA  COUTO,  matrícula  11101-5/UFV  e  os  Professores
AFFONSO HENRIQUE LIMA ZUIN, matrícula 7468-3/UFV, ALEXANDRE MARTINS REIS,
matrícula  8523-5/UFV,  ALEXANDRE  SANTOS  BRANDÃO,  matrícula  10122-2/UFV,
FLAVIA  MARIA  DA  SILVA  CARMO,  matrícula  8595-2/UFV  e  TEREZA  ANGELICA
BARTOLOMEU, matrícula 6608-7/UFV para, sob a presidência do primeiro e no prazo
de 30 (trinta) dias, comporem Comissão para apresentar normas de funcionamento do
espaço "Fabrica de Ideias", onde serão oferecidas as disciplinas código PRE, CCA, CCB,
CCE  e  CCH  que  utilizarem  a  metodologia  da  aprendizagem  baseada  em
projetos/problemas. As normas de funcionamento deverão ser aprovadas pela Pró-
Reitoria de Ensino, após apresentação na Comissão Permanente de Acompanhamento
do Ensino de Graduação – COPEG.

ATO No 050/2019/PRE, de 24/05/2019 -  por indicação do Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão - CEPE, órgão máximo de deliberação no plano didático-científico
da  Universidade  Federal  de  Viçosa  -  UFV, em  sua  554ª  reunião,  quarta  sessão,
realizada no dia 09.05.2019, nomear a professora Silvane Guimarães Silva Gomes,
matrícula  8476-X/UFV, para  ocupar  o  cargo  de  Coordenadora  UAB  (Universidade
Aberta do Brasil) da UFV e a professora Tereza Angelica Bartolomeu, matrícula 6608-
7/UFV, para o cargo de Coordenadora-Adjunta UAB da UFV.

ATO No 051/2019/PRE, de 27/05/2019 - considerando o que consta no processo
000467/2019  e  na  Resolução  Nº  15/2015/CONSU,  nomear  o  professor ISNARD
DOMINGOS FERRAZ, matrícula 7086-6/UFV, Diretor do Colégio de Aplicação – CAp-
COLUNI, para organizar e presidir a Etapa II do  processo de promoção da Classe D IV
para a Classe E – Professor Titular da docente do quadro EBTT SILVANE GUIMARAES
SILVA GOMES, matrícula 8476-X/UFV, lotada na CEAD.

ATO  No 052/2019/PRE,  de  27/05/2019  -  designar  os  professores  JAKSON
MIRANDA  FONSECA,  matrícula  10503-1/UFV, ROBERTO  PRECCI  LOPES,  matrícula
10016-1/UFV,  o  técnico  em  assuntos  educacionais  ÁLVARO  DA  SILVA  COUTO,
matrícula  11101-5/UFV,  e  o  discente  EDUARDO  PEREIRA  SILVEIRA  FERREIRA,
matrícula  91459,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  comporem  Comissão  de
Sindicância para apurar, no prazo de 30 (trinta) dias, os fatos constantes no processo
003981/2019.

Publique-se e cumpra-se. Frederico José Vieira Passos, Pró-Reitor de Ensino.

BOLETIM  DE  INFORMAÇÃO  INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA
Editado pela Diretoria de Comunicação

Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 –
Viçosa – Minas Gerais • Telefones: (31) 3899-2675 | 3899-3123 • comunicar@ufv.br
Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: João Carlos Cardoso Galvão • Diretor
de Comunicação Institucional: Rennan Mafra • Elaboração: Sabrina Pierre Almeida Guimarães

mailto:comunicar@ufv.br

	ATO Nº0025/2019/CEPE
	ATO Nº 0026/2019/PPG
	O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0292/2015, de 19/3/2015, publicada no Diário Oficial da União de 20/3/2015, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
	ATO Nº 0026/2019/PPG, DE 24/05/2019 - 1. Reconhecer o mandato dos professores listados como membros do Grupo Gestor do Programa Institucional de Internacionalização Capes – PrInt, durante o período de 04 e maio de 2018 até a presente data;
	Publique-se e cumpra-se. Luiz Alexandre Peternelli, Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação.
	ATO Nº 042 a 052/2019/PRE